III. Deorum cultus, vt in priore libro docui, non habet sapientiam ; non modo quia diuinum animal, hominem, terrenis fragilibusque substernit ; sed quia nihil ibi discribitur, quod proficiat ad mores excolendos, vitamque formandam, nec habet inquisitionem aliquam veritatis, sed tantummodo ritum colendi, qui non officio mentis, sed ministerio corporis constat. Et ideo non est illa religio vera indicanda ; quia nullis iustitiæ virtutisque præceptis erudit, efficitque meliores. itaque philosophia, quia veram religionem, id est summam pie-

k) *auerfos - ne scire possent*] Nulain, immo falsam esse hanc rationem, obseruauit Vockerodt in disq. de Notitia Diuin. Litterarum inter gentes p. 276. Bün.

l) *notescere*] Restitui ex Bon. Cauc. Palat. Goth. Lips. tribus, Guelf. Reimm. et Tornæs. 1587 - 1614. et distinxî post: *nondum faserat*. sic L. 4. 26. 33: *omnibus - notescere*. Conf. not. L. 1. 1. 6. Frequens id verbum Tacito, e. g. L. 6. Annal. 8: *libertis - notescere*. Bün.

m) *cælitus mittere*] Prior vox nostro frequens. L. 4. 24. 2. L. 6. 28. 2. Scita est sententia Mureti de hac voce et aliis in Var. Lect. L. 15. c. 1. Conf. Vosf. de Vitiis S. L. L. 1. c. 25. Cellar. in Antibarb. et Curis. Inueni quoque in Apuleii L. 1. de Habitu Doctr. Plat. p. 8: *que cælitus mortalibus exhibentur*. Latinius di-

xit Lactantius L. 7. 17. 11: *mittere - de calo*. Bün.

n) *ceteris nationibus*] Emman. Goth. et Lips. ita exhibent: et Spark. id omnium manu scriptorum esse ait: vulgati, etiam Rom. *exteris gentibus*. Cell.

o) *exteris gentibus*] Hanc, quam Cellarius eiecerat, lectionem habent Sublac. Rost. Roman. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parth. Paris. Iunt. Ald. Gryph. Gymn. Thomas. et reliquæ. prætuli cum Heumanno reliquis motus auctoritate MS. Taurin. antiquissimi Epit. 43. 5: *ut - aliam sibi plebem fideliozem de exteris gentibus congregaret*. Bonon. Iun. Pal. Cauc. Lips. primus > *ceteris gentibus*. Sic *exteris nationes vindico* L. 4. 11. 2. In Lips. tert. et Reimm. verba nouem hæc: *qui eam - reuelaret* desiderantur. Bün.

a) be-

pietatem non habet, non est vera sapientia. Nam si diuinitas, quæ gubernat hunc mundum, incredibili beneficentia genus hominum sustentat, et quasi paterna indulgentia fouet; vult profecto gratiam sibi referri, et honorem dari. nec constare homini ratio pietatis potest, si cælestibus beneficiis existerit ingratus^a; quod non est vtique sapientis. Quoniam igitur, vt dixi, philosophia et religio deorum disiuncta sunt, longeque discreta; siquidem alii sunt profesores sapientiæ, per quos vtique ad deos non aditur^b; alii religionis antistites, per quos sapere non discitur: adparet, nec illam esse veram sapientiam, nec hanc religionem^c. Itcirco nec philosophia potuit veritatem comprehendere; nec religio deorum rationem sui, qua caret^d, reddere. Vbi autem sapientia cum religione, inseparabili nexu cohæret; vtrumque verum esse necesse est, quia et in colendo sapere debemus, id est scire, quid nobis, et quomodo sit colendum; et in sapiendo colere, id est re, et actu, quod scierimus, implere^e. Vbi ergo sapientia cum religione coniungitur? ibi scilicet, vbi Deus colitur vnus; vbi vita et actus^b omnis ad vnum caput, et ad vnã summam refertur; denique iidemⁱ sunt do-

^a) *beneficiis - ingratus*] De hac constructione noto ad L. de Opif. 3. 3. Bün.

^b) *ad deos non aditur*] Broukhus. ad Tibull. l. 539. p. 104: *supplicaturi, inquit, vel gratias acturi propria locutione adire deos dicebantur; et adire ad deos; et vberius illustrat.* Bün.

^c) *nec - religionem*] subaudi: *veram.* patet amplius ex Epit. 41. 4. Bün.

^d) *qua caris*] Ita in Reimm. correctum. et habent, præter MSS. Sublac. Rost. Rom. Ven. 1471. 72. vtrique 78 - 1515. Iunt. et reliquæ edd. QVA. Pro ablatiuo recentiores Gall. ed. Cant. Spark. Walch. quia. minus recte. Bün.

^e) *Vbi autem sapientia cum religione, inseparabilis - implere*] Integra

hæc sectio sexta neglecta est in primis edd. Sublac. Rost. Ven. 1471. quod inde factum credo; quia sectio septima paribus verbis incipit: *Vbi - sapientia cum religione.* Talia in MSS. et edd. sæpe accidisse obseruauit. Bün.

^f) *ibi scilicet*] Addunt *ibi* MSS. plurimi, quod abest ab editis. Cell.

^g) *ibi scilicet*] Quod Cellarius *ibi* abesse scribit ab editis, secus est. habent omnes edd. ab anno 1465. ad 1563. et postea etiam Tornæ. 1587 - 1630. Omisit Thomafius et recentior turba. Conf. Epit. 41. 5. Bün.

^h) *vita et actus*] Sæpe nostro *actus*, vt Minucio et aliis est *actio*. vid. L. 3. 19. 9. L. 4. 3. 7. L. 5. 9 - 14. 23. de Ira 12. 2. c. 17. 4. Bün.

ⁱ) *refertur; denique iidem*] Recte Heu-

ctores sapientiæ, qui et dei sacerdotes. Nec tamen moueat quemquam^k, quia sæpe factum est, et fieri potest, vt philosophus aliquis deorum suscipiat sacerdotium; quod quum fit, non tamen coniungitur philosophia cum religione; sed et philosophia inter sacra cesfabit; et religio, quando philosophia tractabitur. Illa enim religio muta est, non tantum, quia mutorum est, sed quia ritus eius in manu et digitis^l est, non in corde, aut lingua, sicut nostra, quæ vera est. Iccirco et in sapientia religio, et in religione sapientia est. ergo non potest segregari; quia sapere nihil aliud est, nisi Deum verum iustis ac piis cultibus honorare. Multorum autem deorum cultus non esse secundum naturam, etiam hoc argumento colligi potest et comprehendi: Omnem deum, qui ab homine colitur, necesse est inter solemnes ritus et preces, patrem nuncupari, non tantum honoris gratia, verum etiam rationis; quod et antiquior est homine, et quod vitam, salutem, victum præstat, vt pater. Itaque et Iuppiter a precantibus pater vocatur, et Saturnus, et Ianus, et Liber^m, et ceteri deinceps; quod Lucilius in deorum concilio irridet:

*Vt nemo sit nostrum, quin pater^o optimus diuini.
Aut Neptunus pater, Liber, Saturnus pater, Mars,
Ianus, Quirinus pater nomen dicatur ad vnum p.*

Quod

Heumanus semicolon post *refertur*; posuit. nam *vbi* ex prioribus subaudiendum: *vbi denique iidem - qui*, puta apud Christianos, vbi vtraque (sap. et rel.) coniuncta sunt. Conf. Epit. c. 41. 5. Bün.

k) *nec tamen moueat quemquam*] Eleganter, L. 2. 8. 37: *nec tamen commoueat aliquem*. Bün.

l) *in manu et digitis*] noto ad L. 1. 20. 26. Bün.

m) *Itaque et Iuppiter*] ET e MSS. ac Rom. est, pro vulgati *vs.* Cell.

n) *Itaque et Iuppiter*] Habent ET Goth. Emman. Cant. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Gymn. Tornæs. 1548-

1614. Isæus. Pro quo perperam Gryph. vs, quem Betul. Thomas. et recentiores incaute secuti. Bün.

*) *Iuppiter - pater - et Liber*] Illustrat Spanhem. ad Callimachi Iouera v. 94. p. 43. Bün.

o) *quin pater*] Sic Angl. Goth. Reimm. Parrh. Ald. et recentiores. recte. Nam Ven. 1471. 72. vtriusque 78. Paris. *quin aut pater*, Ven. 1493. 97: *quin et pater*, repugnant profodia. Bün.

p) *pater nomen dicatur ad vnum*] Sic Parrh. et sequentes. In Goth. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 1478-97: *pater sic et hoc dicatur ad vnum*. Paris. 1513. rectius ad versum omis-

Quod si natura non patitur, vt sint vnus hominis multi pa-¹³
 tres ¹⁷, (ex vno enim procreatur,) ergo, deos etiam multos
 colere, contra naturam est, contraque pietatem. Vnus igitur ¹⁴
 colendus est; qui potest vere pater nominari: idem etiam
 dominus ¹⁵ sit, necesse est; quia, sicut potest indulgere, ita
 etiam coercere. Pater ideo adpellandus est, quia nobis ¹⁵
 multa et magna largitur: dominus ideo, quia castigandi ac
 puniendi habet maximam potestatem. dominum vero eum-
 dem esse, qui sit pater, etiam iuris ciuilibis ratio demonstrat.
 quis enim poterit filios educare, nisi habeat in eos domini po-
 testatem? Nec immerito paterfamilias dicitur, licet tan- ¹⁶
 tum filios habeat. videlicet nomen patris complectitur etiam
 seruos, quia familias sequitur ¹⁷: et nomen familiae comple-
 ctitur etiam filios, quia pater antecedit. vnde adparet, eum-
 dem ipsum et patrem esse seruorum, et dominum filiorum.
 Denique et filius manumittitur tamquam seruus; et seruus li- ¹⁷
 beratus, patroni nomen ¹⁸ accipit, tamquam filius. quod si
 propterea paterfamilias nominatur, vt adpareat, cum duplici
 potestate praeditum; quia et indulgere debet, quia pater est ¹⁹;
 et

omisso et: *pater sic hoc dicatur ad vnum.* Lips. alter hic corrupte: *et hoc dicitur vel dicat ad vnum.* Lips. tert. *sic et homo dicatur ad vnum.* Vosius in Theol. Gentil. L. 2. c. 16. et, quod Gallæus iam indicauit, Fr. Douza et Selderus de Diis Syris Synt. II. legunt: *omnes dicamur ad vnum.* Büñ.

q) *multi patres*] Sic cum Lips. et Emman. scribimus: vulgati *plures.* Cell.

r) *multi patres*] Editi ante Cellarium omnes: *plures patres*, idque probat Heumannus; at cum Lips. et Emman. etiam Goth. Reimm. *multi patres.* vt omnes sine variatione n. 19: *nec patres multi possunt esse.* n. 20: *multis patribus*, in oppositione: *multorum deorum*, eodem n. 13. et n. 11. Conf. L. 4. 4. 9. fin. ad ipsam rem conf. L. 3. c. 21. 10. Büñ.

s) *Pater-dominus*] Duplicem hanc rationem vrget sapius, e. g. L. 1. 7. 12. L. 2. 16. 5-10. L. 3. 19. 4. L. 4. 28. 12: L. 5. 18. 14. 199. de Ira 23. 16-21. Büñ.

t) *familias sequitur*] Antiquo genitiuo: *familias.* Reimm. et quidam editi: *familia sequitur*, scil. aborbuit prima littera in *sequitur* vltimam prioris. Plures vett. edd. *familiam sequitur.* male. Büñ.

u) *seruus liberatus, patroni nomen*] Vt a M. Tullio Cicerone libertus M. Tullius Tiro. Plura Betul. et Isæus dabunt. Büñ.

x) *quia pater est*] Illud est, quod addidi, habent Lips. tert. Reimm. et omnes editi præter Gryph. Thom. Thyf. Gall. Spark. Cant. Cellarium. Büñ.

et coercere; quia dominus: ergo idem seruus est, qui et filius;
 18 idem dominus, qui et pater. Sicut igitur naturæ neces-
 sitate non potest esse nisi vnus pater, ita nec dominus nisi vnus.
 quid enim faciet seruus, si multi domini diuersa imperaue-
 19 rint? ergo contra rationem, contraque naturam sunt religio-
 nes multorum deorum, siquidem nec patres multi possunt es-
 se, nec domini: deos autem, et patres, et dominos nuncupa-
 20 ri, necesse est. Teneri ergo veritas non potest, vbi homo
 idem multis patribus, dominisque subiectus est; vbi animus
 21 in multa dispersus, huc atque illuc diuagatur? Nec habe-
 re vllam firmitatem religio potest, quando certo, et stabili
 22 domicilio caret. Cultus igitur deorum veri esse non pos-
 sunt; eodem modo, quo matrimonium dici non potest^a, vbi
 mulier vna^a multos viros habet; sed hæc aut meretrix, aut
 adultera nominabitur. a qua enim pudor, castitas, fides ab-
 23 est, virtute careat necesse est. Sic et religio deorum impu-
 dica est et incesta^b, quia fide caret^c; quia honos ille instabi-
 lis et incertus^d caput atque originem non habet.

III.

y) certo, et stabili] Cic. 2. N. D. 1: *stabilis certa que sententia*. pro Mar-
 cello c. 9: *sedem stabilem et domici-
 lium certum non habebit*. Bün.

z) matrimonium dici non potest] Vid. L. 3. 22. 8. illustrat hæc Alex. ab
 Alexandro L. 1. c. 24. p. 192. maxime
 I. A. Fabricius in Bibliogr. Antiquar.
 c. 20. n. 11. p. 590. Bün.

a) mulier vna multos] Addunt vna
 Bon. Tax. Pen. Cauc. Pal. Vltr. Lipsi
 Goth. Reimm. Betul. Thomas. Tor-
 nax. 1587-1614. et sequentes. recte.
 Pleræque omnes ante Betuleium ne-
 glexer. Bün.

b) impudica est et incesta] Lipsi. al-
 ter, Reimm. Parrh. Iunt. Ald. Crat.
 Gymn. Gryph. Tornax. Walch. *im-
 pudica est et incerta*. Perperam. Re-
 ctissime Angl. Lipsi. 1. 3. Goth. et
 Sublac. Rost. Ven. 1471-497. Paris.
 Betul. Thomas, et seqq. *incesta*. Nam

opponuntur *impudica-incesta* voci-
 bus n. 12: *pudor, castitas*. Bün.

c) quia fide caret] Addit Goth.
dum multis seruit; quod glossema
 videtur. Cell.

d) instabilis et incertus] Manuscri-
 ptorum est et Rom. *incertus*: aliū
incestus, quod iam antea adfuit, et
 diuisioni auctoris hoc loco repugnat.
 Cell.

e) instabilis et incertus] Goth. et
 ex meis impreslis ante Thomasiū
 editionem sola Gryphiana 1545: *in-
 stabilis et incestus*. male; et tamen
 quia in textu Thomas. reliquerat,
 Thyf. Gall. Sparkius peius propaga-
 runt. Optime Bon. Tax. Pen. Cauc.
 Iun. Lipsi. Eniman. Cant. Reimm.
 Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Paris.
 Crat. Iunt. Ald. Gymn. Betul. Tor-
 nax. Ixus: *instabilis et incertus*. quæ
 voces ex oppositione respondent illis
 n. 21: *certo et stabili*. Bün.

a) 100

III. Quibus rebus adparet, quam inter se coniuncta sint sapientia et religio. sapientia spectat ad filios, quæ exigit amorem; religio ad seruos, quæ exigit timorem. Nam sicut illi patrem diligere debent et honorare; sic hi dominum colere, ac vereri ^a. Deus autem, qui vnus est, quoniam vtramque personam ^b sustinet, et patris, et domini; et amare eum debemus, quia filii sumus, et timere, quia serui. Non potest igitur nec religio a sapientia separari, nec sapientia a religione scerni; quia idem Deus est, qui et intelligi debet, quod est sapientiæ; et honorari, quod est religionis. Sed sapientia præcedit; religio sequitur ^c: quia prius est, Deum scire; consequens, colere: ita in duobus nominibus vna vis est, quamuis diuersa esse videantur ^{d, e}. alterum enim positum est in sensu ^f, alterum in actu: sed tamen similia sunt duobus riuus ex vno fonte manantibus. Fons autem sapientiæ, et religionis Deus est: a quo hi duo riuus, si aberrauerint, ardescant necesse est: quem qui nesciunt, nec sapientes esse possunt, nec religiosi. sic fit, vt philosophi, et qui deos colunt, similes sint aut filiis abdicatis, aut seruis fugitiuis; quia neque illi patrem quærunt, neque hi dominum. et, sicut ^{g, h} abdicati hereditatem patris non adsequuntur, et fugitiui impunitatem

a) colere, ac vereri] Lipf. 2: colere ac venerari. Bün.

b) vtramque personam sustinet] Sic de Ira 23. 16: vtraque personâ in eo venerabilis. Persona i. e. minus, conditio. Sæpe Cicero: personam tenere, sustinere, e. g. L. 2. de Oratore c. 24: tres personas vnus sustinemo - meam, aduersarii, iudicis. Bün.

c) sapientia præcedit, religio sequitur] Omnino hic confer L. 6. 5. II. Bün.

d) quamuis diuersa esse videantur] Diuersa nomina et diuersa significata. Vnde pluraliter in MSS. videantur; non, uti in vulgatis, videatur, quasi vis diuersa videatur, quæ vna est. Cell.

e) diuersa. - videantur] Pluralem: videantur, iam ante Cellarium dederant Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Paris. 1513. Torinoz. 1587-1613. et sic MS. Reimm. at Lipf. alter: videtur. male. Bün.

f) in sensu] i. e. mente, intellectu. not. Op. 2. 1. Bün.

g) et, sicut abdicati] Duo Lipf. sed sicut. non male. Rom. autem et Ven. et abdicati, expuncto sicut. Cell.

h) et, sicut] Sic Goth. Reimm. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. et omnes fere editi; præter Sublac. et Rost. 1476. quæ sicut non habent. Bün.

tem² ; ita neque philosophi immortalitatem accipient¹, quæ est regni cælestis hereditas, id est summum bonum ; quod illi maxime quærunt ; neque cultores deorum, poenam sempiternæ mortis effugient ; quæ est animaduersio veri domini aduersus fugitios suæ maiestatis, ac nominis. Deum vero esse patrem, eundemque dominum, vtrique ignorauerunt, tam cultores deorum, quam ipsi sapientiæ professores ; quia aut nihil omnino colendum putauerunt, aut religiones falsas adprobauerunt, aut, etiamsi vim potestatemque summi Dei intellexerunt, vt Plato, qui ait vnum^m esse fabricatorem mundi Deum ; et M. Tullius, qui fateretur, hominem præclaraⁿ quadam conditione a supremo Deo^o esse generatum ; tamen ei debitum cultum, tamquam summo patri, non reddiderunt : quod erat consequens ac necessarium. Deos autem, neque patres neque dominos esse posse, non tantum multitudo, (vt supra ostendi,) sed etiam ratio declarat : quia neque, fictum esse a diis hominem, traditur ; neque, deos ipsos antecedere originem hominis, inuenitur : siquidem fuisse in terra homines ante, quam Vulcanus, et Liber, et Apollo, et ipse Iuppiter nascerentur, adparet. Sed neque Saturno fictio hominis, neque Cælo patri eius assignari solet. Quod si nullus eorum, qui

i) aut fugitiui impunitatem] Omnes libri et fugitiui. At disiunctus sensus sit oportet, aut negans: vt vel aut, vel nec legendum sit. Planum posterius: sed prius cum scripto et proprius conuenire mihi videtur. Cell.

k) et fugitiui impunitatem] Omnes scripti et excusi: ET, pro quo Cellarius aut; Heumannus nec legunt et scribunt. At ET est rectum; sed plenius subaudiendum: et fugitiui impunitatem non adsequuntur. vide quæ notauit ad L. 2. 14. 4: sicut in calum parentes eorum, sc. non sunt recepti. et ad L. 7. 9. 14. Bün.

l) accipient] Cant. et Iun. MSS. Sublac. Roff. Ven. 1471. et omnes editi: accipiunt, solus et recte Cellarius: accipient, cum MSS. Bon. Tax. Pen.

Lipf. Goth. Emman. Reimm. nam sequitur in fut. effugient. Bün.

m) vt Plato, qui ait vnum esse] In Timæo, vbi sparsim de Deo, vt vno, loquitur. Vide supra Lib. 1. c. 8. sect. 1. Cell.

n) M. Tullius, qui fateretur hominem præclara] Cicero de Legibus Lib. 1. c. 7: Animal hoc prouidum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenus rationis et consilii, quem vocamus Hominem; præclara quadam conditione generatum est a supremo Deo. Cell.

o) a supremo Deo] Induxi: supremo ex Goth. Lipf. altero et ipso Cicero: pro editorum: summo. In Lact. 2. 11. 16. etiam MSS. plures supremo exhibent. Bün.

p) ita

qui coluntur, formasse a principio, atque instituisse hominem traditur; nullus igitur ex his pater hominis nuncupari potest; ita ne Deus quidem *p*. Ergo fas non est venerari eos, a quibus non fit homo generatus; quia neque a multis generari potest. Vnus igitur ac solus coli debet, qui Iouem, qui Saturnum, qui cælum *q* ipsum, terramque antecessit. Is enim necesse est hominem figurauerit, qui ante hominem, cælum, terramque perfecit. Solus pater vocandus est, qui creauit *r*; *11* solus dominus nuncupandus, qui regit, qui habet vitæ ac necis veram et perpetuam potestatem *s*. quem qui non adorat; et insipiens seruus est, qui dominum suum aut fugiat, aut nesciat; et impius filius, qui suum verum patrem vel odedit, vel ignoret.

V. Nunc quoniam docui sapientiam, et religionem *1* non posse diduci *a*; superest, vt de ipsa religione ac sapientia disseramus. Sentio quidem, quam sit difficilis de rebus cælestibus disputatio: sed tamen audendum est; vt illustrata veri- *2*
ri-

p) ita ne Deus quidem] Supple: nullus ex his nuncupari potest. Ita enim vox nullus est diuina. *Bün.*

q) cælum ipsum, terramque] Minore littera cælum edo; sequitur enim terramque, vt Saturni patrem Cælum hic non intelligat. *Bün.*

r) qui creauit] i. e. genuit, generauit, vt n. 9. c. 8. 4. Sic Phædrus L. 1. fab. 6. fin. si creauit liberos. Plura dedi ad Epit. 62. 3: Libido - creandis liberis seruiat. *Bün.*

s) qui habet vitæ ac necis veram et perpetuam potestatem] Ad vetus dominorum in seruos adludit, quod imperator Antoninus mitigauit, vt in Institut. est de his, qui sui vel alieni iuris sunt: et Constantinus lege vn. do emendat. seruos. *Cell.*

a) diduci] Sic meliores libri scripti, in Reimm. manus recentior correxerat: deduci, vt in Lips. 2. et edd. Rost. Ven. 1471 - 97. Paris. Parrh.

At diduci Ald. Crat. Gryph. Gymn. Thomas. Torn. et recentiores. recte. Lips. tert. discindi ex glossa est. Nam diduci h. l. valet: disiungi, separari, diuelli. vid. c. 2. n. 6. c. 3. n. 6. c. 4. n. 2. Ita noster de Opif. 9. 3: quum acies oculi vtriusque diducitur. Cicero L. 1. Inuent. c. 55: DISIUNCTIO deploratur ab aliquo quum diducaris ab eo etc. Seneca ep. 113: SEPARATI esse debent. Ita alter ab altero debet esse diductus, vt duo sint. Idem de Vita Beata c. 6: negant voluptatem a virtute posse diduci. Henmannus coniecit in Lact. legendum: seduci, quia L. 2. 12. 9. mortem dixit seductionem a. e. c. In MSS. et impressis frequenter diducere et deducere confundi multis docent Burmann. ad Ouid. L. 1. Amor. 7. 48. p. 353. et Drakenb. ad Sil. Ital. L. 15. 187. p. 753. *Bün.*

ritas pateat; multique ab errore atque interitu liberentur; qui
 3 cam sub velamine stultitiæ^b latentem aspernantur, ac respu-
 vnt^c. Sed prius quam incipiam de Deo et operibus eius
 dicere, mihi pauca de prophetis ante dicenda sunt. quorum
 4 testimoniis nunc vti necesse est. quod in prioribus libris ne
 facerem, temperavi^d. Ante omnia, qui veritatem studet
 comprehendere, non modo intelligendis prophetarum voci-
 bus animum debet intendere; sed etiam tempora, per quæ
 quisque illorum fuerit, diligentissime inquirere^e; vt sciat et
 quæ futura prædixerint; et post quot annos prædicta comple-
 5 ta sint. Nec difficultas in his colligendis inest vlla. testati
 sunt enim, sub quo quisque rege diuini spiritus fuerit passus
 6 instinctum. Multique scriptos^f libros de temporibus edi-
 derunt, initium facientes a propheta Moyse; qui Troianum
 bellum septingentis^b i fere annis antecessit. Is autem, quum
 per,

b) *sub velamine stultitia*] Iſæus
sub velamine iustitia. vitioſe. vid.
 not. c. 2. 3: cuius (stultitiæ) velamen-
 to. Plures edd. antiquæ etiam hic:
sub velamento. Büñ.

c) *aspernantur, ac respiciunt*] Ele-
 ganter ita iunxit, vt Plinius L. 5. ep.
 6: *aspernatur ac respicit*. Büñ.

d) *ne facerem, temperavi*] Bon. fa-
 cere temperavi. Büñ.

e) *inquirere*] Emman. et C. C. C.
exquirere. Goth. *requirere*. Nihil mu-
 to, licet Ciceronis sit L. 13. Att. ep.
 22. *diligenter exquirere*. Büñ.

f) *Multique scriptos libros de tem-
 poribus*] libros de temporibus scri-
 ptos. Membranæ *scriptos*: vulgati
scriptores. Cell.

g) *scriptos*] Sic Vltr. Cauc. Goth.
 Emm. Cant. Reimm. Subl. Rost.
 Ven. 1471-1515. et reliqui ante Fa-
 sitell. 1535. ex quo Gryph. Thomas.
 etc. *scriptores*. Büñ.

h) *septingentis fere annis*] In MSS.
 hic numerus expressus. Vulgo *non-
 gentis*. Videtur Porphyrium secutus,
 qui apud Eusebium Præpar. Euang.

lib. 10. c. 9. ait: ἀπὸ Μωσέως
 ἐπὶ τὴν Ἰλίσ ἄλωσιν συναγε-
 ῶσαι πλεῖον ἢ ἔτη ὧ, α. Moſe ad
 captum Ilium annos amplius octin-
 gentos numerari. At in Chron. Eu-
 sebius inter Moſem ducem factum,
 et captam Troiam numerat annos
 10 CCC XXXII. Tam incertæ sunt
 rationes temporum in cana antiqui-
 tate. Cell.

i) *septingentis*] Sic plures scripti,
 in his septem Vaticani, Vltr. Lips.
 Emman. Cant. et Subl. Rost. Ven.
 1471-97. Paris. 1513. Pro quo *non-
 gentis* Parrh. Iunt. Ald. Gymn.
 Gryph. Thom. et sequentes, præuise
 duobus MSS. Rom. et Goth. in quo
 ita: quia Tr. b. DCCCC f. a. a. vbi
 in marg. *Nota Moyses antecessit Tro-
 ianum bellum per nongentos annos,
 vel septingentos annos secundum
 alium librum*. De his dubiis chro-
 nologicis adi sis Betul. Is. Gall.
 Sparkium. MS. Reimm. *septingen-
 tos fere annos*. Büñ.

per annos quadraginta populum rexisset, successorem habuit Iesum^{k. l.}; qui septem, et viginti annis tenuit principatum. Exinde sub iudicibus fuerunt per annos trecentos septuaginta^{m. n.} rum mutato statu reges habere cœperunt. quibus imperium tenentibus per annos quadringentos LX. o. p vsque ad Sedechiæ regnum, oppugnati a rege Babylonio, caprique Iudæi, diuturnum seruitium pertulerunt; donec septuagesimo post anno^q Cyrus maior captiuos Iudæos terris^r ac sedibus suis redderet; qui per idem tempus in Persas suscepit imperium, quo Romæ Tarquinius Superbus. Quare quum^s omnis temporum series et ex Iudaicis, et ex Græcis, Romanisque historiis colligatur; etiam singulorum prophetarum tempora colligi possunt; quorum sane vltimus Zacharias fuit; quem constat sub Dario rege, secundo anno regni eius, octa-

VO

k) Iesum] Sic in MSS. legitur: in vulgari Iosuen. Cell.

l) Iesum] Sic Rost. vt Reimm.: et Subl. *Ihesum*. Goth. *lb'm*. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. 1513. Torn. 587: *Iosuen*. Ven. 1493. 97. *Iosue*. Parrh. *Iosue*. vnde Ald. et reliqui: *Iosuem* fecerunt. Bün.

m) per annos trecentos septuaginta] At diuinus scriptor Actor. 13, 20. ἔτεσι τετρακοσίοις καὶ πενήκοντα, id est CCC LXX; quod ita conciliat Th. Spark: Sub iudicibus fuisse, collectis ex libro illorum temporibus, per annos 299. quibus si addas annos 40 Eli, et Samuelis solius 12. ac eiusdem cum Saule 18. compleri annos 369. qui fere Lactantii numerus est. Actorum autem conditor ἕως Σαμὴλ, ad Samuelem vsque, cuius triginta annis demitis ex summa, remanent 339. quibus si addideris centum vndecim annos, sub alienigenis exactos, habes numerum diuinitus signatum 450. Cell.

n) trecentos septuaginta] Pal. et Lips. alter. trecentos octoginta. Bün.

o) quadringentos LX.] Minor iu-

sto numerus, si ex Regum historiis calculum ponas, qui fere ad annos CCC LXXX excurreret. Vide Sparcium. Cell.

p) quadringentos LX.] Bonon. Iun. Cauc. Vltr. Lips. tert. Goth. Reimm. annos CCCCL. qui numerus etiam in marg. Emman. et Goth. retinetur. Lips. alter: trecentos quinquaginta. At Isæus receptam ex Pen. et quinque Vaticanis, vt vero propiorem defendit. Bün.

q) septuagesimo post anno] Gothanus, LXX. post annos. Cell.

r) Cyrus maior captiuos Iudæos terris] Reddo hanc lectionem ex Goth. Lips. altero, Reimm. Emman. Cant. Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515. et omnibus ante Fasit. et Gryph. editis. Etiam Bon. Tax. Pen. Cauc. Iun. Vltr. Pal. Lips. 1. et 3: anno captiuos Iudæos Cyrus maior terra. Pro quibus Fasitellus et recentiores subornarunt: eos Cyrus maior terris. Offendit Fasitellum, quod capti Iudæi præceserat, vnde putauit eos pronomen sufficere; sed est notissimum scriptores sæpe ita repetere. Bün.

Ec 4

s) ee-

vo mense cecinisse^s: adeo antiquiores etiam Græcis scripto-
 9 ribus prophetæ reperiuntur. Quæ omnia eo^t profero, vt
 errorem suum sentiant, qui scripturam sanctam^{**} coargue-
 re nituntur, tamquam nouam et recens fictam³, ignorantes
 10 ex quo fonte sanctæ religionis origo manauerit. Quod si
 quis, collectis perspectisque temporibus, fundamentum do-
 ctrinæ salubriter iecerit⁴; et veritatem penitus comprehen-
 det, et errorem, cognita veritate, deponet.

VI. Deus igitur machinator^a, constitutorque rerum,
 sicuti in secundo^b libro diximus; ante quam præclarum hoc
 opus mundi adoriretur^c, sanctum et incorruptibilem (et irre-
 prehensibilem^{d. e}) spiritum genuit, quem filium nuncuparet.

Et

s) cecinisse] eleganter pro: *uati-
 cinatum esse*. notauit ad L. 1. 4. 3.
 Bün.

t) eo] pro: *ideo*. not. 1. 15. 17. Bün.

u) *scripturam sanctam*] Lipf. codd.
sanctam: vulgo *sacram*: Goth. *sa-
 crasam*. Cell.

x) *scripturam sanctam*] Sic Reimm.
 ubi in edd. aliis: *sacram*. Variat
 in his Lactantius. vid. c. 7. 2. L. 7.
 14. 7. L. 7. 15. 1. Bün.

y) *recens fictam*] elegantius ita et
 Reimm. et editi, quam Lipf. 2.
recentior fictam. conf. not. 2. 11. 8. et
 ad L. 6. 20. 18. Bün.

z) *iecerit*] Sic rectius Reimm.
 Lipf. Goth. et editi, quam Emm.
repperit. Bün.

a) *machinator*] L. 2. 11. 14. Bün.

b) *in secundo*] L. 2. 8. 3. Bün.

c) *opus - adoriretur.*] MS. Iun.
adoriratur, idque Gallæo placebat.
 Sane Lactantius in loco, ad quem
 hic ablegat L. 2. 8. 3: *antequam or-
 diretur hoc opus mundi*. Sed amat
 variationem, vnde in huius loci E-
 pitome c. 42. *antequam mundum*
institueret. In Ven. 1497. *adorne-
 tur*, est purum putum vitium typo-
 rum. Nam in ed. 1493. quam illa

1497. exprimit, æque ac in omni-
 bus MSS. et edd. constanter: *adori-
 retur*. Significat vero *adorior* haud
 raro idem, quod Ciceroni: *ingre-
 dior*, aut notius: *incipio*. Exempla
 dant Pitiscus ad Curt. L. 3. 1. 6. et
 Heinf. ad Ouid. L. 2. Trist. 92. et ad
 L. 2. ex Ponto ep. 2. 16. Bün.

d) *et irreprehensibilem*] Lipf. et
 Goth. MSS. et edd. vet. Rom. ac Ven.
 hoc addunt, quod abest a vulgariis.
 Cell.

e) *(et irreprehensibilem) spiritum*] In-
 clusi cancellis duas voculas mihi
 suspectas. Habent quidem cum Lipf.
 Cauc. Vltr. et Reimm. (in quo: *impre-
 hensibilem*) et Fasitel. Gryph.
 Torn. Betul. At. Pen. Iun. Ven.
 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh.
 Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *incom-
 prehensibilem*. Peius Subl. et Rost.
et comprehensibilem. Nonnullæ vet-
 edd. e. g. Ven. 472. vtraque 78. et
 omiserant. At Bon. et Taxaqu.
 vtramque vocem non agnoscunt, et
 forte recte; nam in Epitome huius
 loci c. 42. 1. tantum dixit: *filium si-
 bi progeniit incorruptum fidelem*; ne-
 que ed. Cantabr. neque Sparkius ex
 suis MSS. obseruarunt. Bün.

f) per

Et quamuis alios postea innumerabiles per ipsum ^f creauisset, 2
 quos angelos dicimus, hunc tamen solum primogenitum di-
 vini nominis adpellatione dignatus est, patria scilicet virtute
 ac maiestate pollentem. Esse autem summi Dei filium, qui 3
 sit potestate maxima præditus, non tantum congruentes in
 vnum voces prophetarum, sed etiam Trismegisti prædicatio,
 et Sibyllarum vaticinia demonstrant. Hermes in eo libro, 4
 qui ὁ λόγος τέλειος inscribitur, his vsus est verbis: ὁ κύριος
 καὶ τῶν πάντων ^b ποιητής, ὃν θεὸν καλεῖν κενομίκαμεν, ἐπεὶ
 τὸν δεύτερον ἐποίησε θεὸν ὄρατὸν καὶ αἰδητὸν, αἰδητὸν δὲ φη-
 μι ἢ διὰ τὸ αἰδέσθαι αὐτὸν, περὶ γὰρ τούτου ἔκ ἐστι πότερον αὐ-
 τὸς αἰδῶτο; ἀλλ' ὅτι εἰς αἰδήσῃν ὑποπέμπει καὶ εἰς νῦν. ἐπεὶ
 τοῦτον ἐποίησε πρῶτον καὶ μόνον καὶ ἕνα, καλὸς δὲ αὐτῷ ἐφάνη καὶ
 πληρέστατος πάντων τῶν ἀγαθῶν ἡγίασέ τε καὶ πάνυ ἐφίλησεν
 ὡς ἰδίον τόκον. Sibylla Erythræa in carminis sui principio, 5
 quod a summo Deo exorsa est, filium Dei, ducem, et imperato-
 rem omnium his versibus prædicat:

παντατρόφον ⁱ κτίστην ὅσις γλυκὺ πνεῦμα ἅπασι
 κάτθετο, χ' ἡγητήρα θεῶν πάντων ἐποίησε.

Et

^f) per ipsum] Habent Bon. Tax. Pen. Pal. Vltr. Cauc. Iun. Lips. Goth. Angl. Reimm. (postremus verba: creauisset -- tamen, neglexit) et Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Thomas. Thys. Gall. Spark. Iſæus, qui et defendit: per ipsum, sed omisit Fasitellius, cumque secuti Gryph. Tornæus. et Betuleius. Alii MSS. et editi, auctore Gallæo legunt: per seipsum; utinam eos indicasset; ego certe nullos noui. Nam iudice Dauisio ad Epit. c. 42. vel legendum innumerabiles per SE ipsum creauisset, vel voces PER IPSVM expungendæ, quia Lactantius angelos IPSIVS DEI spiritus, siue spirationes fuisse censuit, vt ex Epit. c. 1. et Instit. L. 4. c. 8. 6-9. patet. Bân.

^g) his-verbis] Trismegisti verba

de Græcis a Lactantio conuersa legas in Epit. c. 42. 5. Bân.

^b) Κύριος καὶ τῶν πάντων] hoc est, Dominus atque omnium creator, quem Deum vocare censuimus, quia secundum Deum fecit visibilem et sensibilem. Sensibilem autem dico non ideo, quod ipse sentiat, (de hoc enim non est notum, utrum ipse sentiat,) sed quia ipse in sensum mittit et mentem. Postquam hunc fecit primum, et solum, et vnum, pulchre ei visus est et plenissimus omnium bonorum, sanctificauitque et amavit valde quasi proprium filium. Cell.

ⁱ) παντατρόφον] Hoc est, Omnium nutritorem, creatoremque, qui dulcem spiritum omnibus apposuit, et ducem deorum omnium fecit. Cell.

Ee 5

k) αὐ-

Et rursus in fine eiusdem carminis:

αὐτὸν ἔδωκε^k θεὸς πιστοῖς ἀνδράσιν γεγαῖσεν.

Et alia Sibylla præcipit hunc oportere cognosci:

αὐτὸν σὸν γίνωσκε^l θεόν, θεοῦ ἰδὼν εἶόντα.

- 6 Videlicet ipse est Dei filius, qui per Solomonem, sapientissimum regem, diuino spiritu plenum, locutus est ea, quæ subieciimus: *Deus condidit^m me in initioⁿ viarum suarum, in opera sua ante secula. Fundauit me in principio, ante quam terram faceret; et ante quam abysfos constitueret^o; prius quam prodirent^p fontes aquarum. ante omnes colles genuit me dominus: fecit regiones, et terras inhabitabiles^q sub celo.*
- 7 *Quum pararet celum, aderam illi; et quum secerneret suam sedem; quum super ventos faceret validas nubes; et quum confirmatos poneret montes sub celo. quando fortia faciebat fundamenta terræ, eram penes illum disponens. Ego eram, cui adgaudebat^s; quotidie autem iucundabar^t ante faciem eius,*
- 8 *quum*

k) αὐτὸν ἔδωκε] h. e. ipsum dedit Deus fidelibus viris honorare. Cell.

l) αὐτὸν σὸν γίνωσκε] h. e. ipsum tuum cognosce Deum, qui Dei filius est. Cell.

m) Deus condidit] Ex Græco Proverb. 8. 22. conuersum, vbi ἔκτισσε. Cell.

n) condidit me in initio] Lipf. alter: condidit me initio. Ven. 1493. et 97: Deus possedit me, propius Hebræo verbo et vulgatæ Goth. condidit me initium. Postrema hæc vox respondet Hebr. et LXX. et Tertuliano adu. Hermog. c. 18. et Cypriano adu. Iudæos L. 2. c. 1. Optime explicat Matus in Theol. Prophet. L. VII. Bün.

o) constitueret] Reimm. institueret. At prius const. Cyprianus c. l. Bün.

p) prodirent] Ita plures editi; at Ven. 1471. 72. vtraque Ven. 1478. cum Rost. proderent, vocali secunda, quod propius abest a Lipf. tert. et

Reimm. procederent, quæ quoque est lectio edd. Cypriani; in Lipf. altero produceret, quam vocem plures MSS. Cypriani c. l. præferunt. in Gr. προελθῆν. Præplacet: procederent. Bün.

q) fecit regiones, et terras inhabitabiles] Græcè χώρας ἢ ἀεικήτας. Cell.

r) regiones, et terras inhabitabiles] Goth. Lipf. 2. 3. Tornæs. MS. et Reimm. regiones et fines inhabitabiles, vt Cyprianus c. l. fecit regiones et inhabitabilia et fines inhabitabiles. Bün.

s) cui adgaudebat] Lipf. alter: cui gaudebat. in Tertull. adu. Hermog. c. 18: ego eram ad quam gaudebat. In reliquis scriptis et editis Lact. et Cypriano c. l. est: adgaudebat. item in versione antiquisf. Irenæi f. 331. in L. 4. c. 37. Bün.

t) iucundabar] Lipf. alter: ioculabat, accuratius Rost. ioculabar. Optime Reimm. cum vett. edd. iocunda-

quum lataretur orbe perfectio. Iccirco autem Trismegistus 9
 ἠμυρογὸν τοῦ Θεοῦ* dixit. et Sibylla σύμβουλον* y adpellat;
 quod tanta* sapientia et virtute sit instructus a Deo patre, vt
 et consilio eius, et manibus vteretur in fabricatione mundi.

VII. Fortasse quærat^a aliquis hoc loco, quis sit^b iste 1
 tam potens, tam Deo carus, et quod nomen habeat; cuius
 prima natiuitas non modo antecesserit mundum, verum etiam
 prudentia disposuerit, virtute^c construxerit. Primum sci- 2
 re nos conuenit, nomen eius ne angelis quidem^d notum esse,
 qui

dabat; iterum Cyprianus: *iocundabar*. pro his Tertullian. adu. Her-
 mog. c. 18. *oblectabar in persona eius*. Frequens verbum *iocundari*, s. *iucundari*, sacris scriptoribus. Cyprian.
 in fin. libri adu. Iud. *iucundantur insula*. Irenzi interpr. Vet. L. 4. c. 24. f. 311: *anima iucundabitur*. Ambrosius L. 3. Off. c. 1: *iocundare cum tua uxore*. Commodian. Instruct. ed. Schurzfl. p. 81: *Tu qui iocundaris, eris iam exterus illi*. Sæpius vtitur Vulgata, cuius quoque consensu membranarum mearum Ecclesiastic. c. 37. inusit. est: *comiocundabitur*. conf. Voss. Vit. Serm. Lat. L. 4. c. 1. et c. 11. Bün.

n) ἠμυρογὸν τῷ Θεῷ] id est, opificem Dei. Cell.

x) et Sibylla σύμβουλον] Lipfienis secundus loco Græcæ vocis habet Latine *consiliatorem Dei*. Cell.

y) σύμβουλον] Non male Lipf. alter: *consiliatorem Dei* vertit; ita enim ipse Lactantius L. 2. 8. 7. *eoque simul et consiliatore usus est*. et Epit. 42. 2. Bün.

z) quod tanta] Scribo quod cum Bon. Tax. Pen. Pal. Lipf. tribus, Emman. et Reimm. et dudum recte Tornæs. a 1587-1614. ediderat. In aliis edd. qui. Bün.

a) Fortasse quærat aliquis] Parrh. Iunr. Ald. Crat. Gymn. in futuro: *fortasse quæret aliquis*, et probat

Heumannus, quia et alibi ita loquatur. Recte quidem; sed alteram: *fortasse quærat*, æque rectum, et hic nititur auctoritate MSS. Lipf. Goth. Angl. Reimm. et Subl. Roff. Ven. 1471. 72. vtriusque 78-93. 97. Paris. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et reliquorum. Laet. L. 1. 3. 14. et L. 4. 26. 29: *dicat fortasse aliquis*. L. 4. 29. 1: *Fortasse quærat aliquis*. de Ira 15, 1: *hic fortasse quærat aliquis*. Plura noto ad Epitom. c. 29. 1. Bün.

b) quis sit] Lipf. alter: *quis sit*. Ciceronis et Lactantii more. notauit ad L. 1. 11. 39. Bün.

c) virtute construxerit] Sine vlla variatione sic omnes scripti et excussi, hoc sensu: *cuius prudentia* (ablat.) dispos. *cuiusque* virtute construxerit *Deus mundum*. Heumannus refert: *virtus*, vt præcedens quoque: *prudentia* (in nomin.); ego cogitavi: *virtusque*, sed non abco a libris. Bün.

d) ne angelis quidem] Praue Reimm. *in angelis quidem*. edo ex Lipf. tert. Emman. Cantabr. Subl. Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. *ne angelis quidem*. Illud neque angelis quidem ex Parrhæs. 1509. in sequentes recentiores inductum. conf. not. 3. 23. 10. habent tamen: *neque angelis quidem - notum esse*, Iun. Pal. Cauc. Lipf. i. forte quia sequitur n. 3: *non enuntiari posse*. Bün. e) dis.

qui morantur in cælo; sed ipsi soli, ac Deo patri. nec ante id publicabitur, ut est sanctis literis traditum; quam dispositio Dei^e fuerit impleta. Deinde nec enuntiari posse^f hominis ore: sicut Hermes docet, hæc dicens: αἰτία δὲ τῆς τῆ αἰτίας εἴη τῆ θεῆς ἀγαθῆ βέλῃσις, ἢ θεὸν προήνεγκεν, εἰ τὸ ὄνομα εἰ δύναται ἀνθρώπινω σώματι λαληθῆναι. Et paulo post ad filium: ἔσι τις, ὃ τέκνον^h, ἀπόρρητος λόγος σοφίας, ὁσῖος περὶ τὸν μόνον κύριον πάντων, κὶ προενομημένουⁱ κυρία. ὃν εἶπεν ὑπὲρ ἀνθρώπων ἔσι. Sed quamvis nomen eius, quod ei a principio pater summus imposuit, nullus alius præter ipsum sciat; habet tamen et inter angelos aliud vocabulum, et inter homines aliud. Iesus quippe inter homines nominatur. nam Christus non proprium nomen est, sed nuncupatio potestatis et regni. sic enim Iudæi reges suos adpellabant. Sed exponenda huius nominis ratio est propter ignorantium errorem; qui eum immutata littera Chrestum^{k-l}

fo-

e) *dispositio Dei*] Cant. MSS. Subl. Rost. Ven. utraque 1478. 93. 97. Paris. *dispensatio Dei*. Satis bene, at præfero reliquorum: *dispositio* c. 10. 1. 2. L. 1. 1. 5. L. 2. 16. 14. Tertull. Apolog. c. 2. Bün.

f) *nec enuntiari posse*] Supple ex prioribus n. 2. *scire nos, conuenit nec enuntiari posse.* conf. c. 9. 3. Bün.

g) αἰτία δὲ τῆς τῆ αἰτίας] Latine, *Causa vero huius causa est Dei boni voluntas, qua Deum protulit, cuius nomen non potest humano ore dici.* Cell.

h) ἔσι τις, ὃ τέκνον] Hoc est, *Est, o fili, secretus quidam sermo sapientia, sanctus circa solum dominum omnium, et domini ante mente percipientis (percepti), quem dicere supra hominem est.* Cell.

i) προενομημένῃ] Veteres edd. ut Rost. græca plane omittunt. prima Ven. 1478. corrupte: προνευου. altera 78: προνομημου. Ven. 1497:

προνομημου σθεου. Omnes quidem præue. in Thomas. textu: προενομημένῃ κυρία. in marg. ex Bon. θεῆ, ex illis Heumanni nota integra hic valde vitiosa corrigenda. Bün.

k) *Chrestum solent dicere*] Suetonius Claud. c. 25. *Iudeos impulsore Chresto assidue tumultuantibus Roma expulit.* Et Tertullianus Apolog. aduersus Gentes cap. 3: *Cum perperam Chrestianus pronuntiat a vobis (nam nec nominis est certa noticia penes vos) de suauitate vel benignitate compositum est.* nam χρησὸς benignus est. Cell.

l) *ignorantium errorem - Chrestum*] Marc. Donatus in Dilucid. ad Sueton. Claud. c. 25. in Gruteri Face Crit. T. 6. p. 2. p. 674. Tertullianum et Lactantium ait docere, homines impios Christum mutato I in E Chrestum per CONTVMELIAM adpellasse; at falsus est, uterque enim ex IGNORANTIAE ERRORE ita di-

ἔος

solent dicere. Erat Iudæis ante præceptum, ut sacrum conficerent unguentum, quo perungi possent ii, qui vocabantur ad sacerdotium, vel ad regnum. et sicut nunc Romanis indumentum purpuræ, insigne est regis dignitatis adsumptæ; sic illis unctio sacri unguenti, nomen ac potestatem regiam conferebat. Verum quoniam Græci veteres *χρῆσθαι* dicebant ungi, quod nunc *ἀλειφῆσθαι*, sicut indicat Homericus versus ille^m,

αὐτὰς δὲ δμῶαι λούσαν, καὶ χρῆσαν ἐλαίῳ.

ob hanc rationem nos eum Christum nuncupamus, id est unctum, qui Hebraice Messias dicitur. Vnde in quibusdam Græcis scripturis, quæ male de Hebraicis interpretatæ suntⁿ, *ἡλειμμένος*, id est unguendo creatus^o, scriptum inue-

ntos docent; idem lapsus fuit Torrentini et Pithæi. Consentiant nobiscum Pichonius ad Taciti Annales XV. c. 44. p. 885. Kortholt. Pagan. Obrect. L. 3. c. 38. L. 4. p. 713. et ad Iustin. Mart. ed. Oxon. p. 3. Cuperus ad Laët. de Mort. Perf. c. 2. Egit quoque idem Cuperus de Christo per epistolas cum Gætzio Viteb. edit. 1716. p. 51. 55-57. 63. 64-66. 72. 90-97. Plura Ant. Byræus de Natali I. C. L. 1. c. 2. §. 2. Alex. Morus in not. ad Matth. c. 11. 30. ed. Hamb. p. 41. M. Paul. Christ. Hilscheri diss. de Christo Suetonii non Christo nostro exeunte nupero sæculo ad Collegium Antholog. Lips. misit; et existant doctæ disputationes Cypriani et Heumanni, quibus accessit Mich. Rosal. Obseru. de Christo per errorem in Christum commutato §. Groningæ 1717. a quo modeste abit Wolfius ad Theophil. 1. L. 1. ad Autolyicum p. 51-53. Bün.

m) *Homericus versus ille*] Odyss. Δ v. 49. nisi quod initium est τὰς δ' ἐπεὶ ἔβυ: et singulari initio τὸν δ' ἐπεὶ ἔβυ. Iliad. Ω v. 587. et Odyss. Θ v. 454. Cetera ubique sunt

eadem, quæ in nostro. Latine vertuntur, *Hos autem ancilla lauerunt et unxerunt oleo.* Cell.

n) *interpretata sunt*] passiuo factu, ut Tertullian. adu. Hermog. c. 19: quod in materiam interpretari possit. de carne Chr: c. 8: *capitulis interpretatis.* L. 5. adu. Marcionem: *inuenimus interpretatum.* Immo ipse Cicero L. 2. Leg. c. 12: nos prope idem *gracum interpretatum nomen tenemus.* L. 1. Diuin. c. 52: *male coniecta maleque interpretata falsa sunt.* conf. Vos L. 3. Analog. c. 6. Gronon. ad Gal. L. 15. c. 13. p. 683. Duker. de Latin. Vet. ICT. p. 334. sq. Bün.

o) *ungendo creatus*] Ita scribo fide Emman. MSS. nam plurimorum: *curatus*, huic loco non conuenit. Agit enim de iis, qui VOCABANTVR ad sacerdotium vel regnum n. 6. non de *curandis* aut sanandis. Melius quoque Goth. *interpretata sunt*, VNCTVS ELIMENOS (latinis litteris) *scriptum inuenitur.* At *creatus* recte Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. altera 1478. 93. 97. Paris. *ungendo creatus.* Betuleius versionem lat. plane omisit, certe rectius. conf. LXX. Numer. 3. 3. Bün.

a) *αρηνα*

nitur, ἀπὸ τῆ ἀλείψεως. Sed tamen utrolibet nomine rex significatur: non quod ille regnum hoc terrenum fuerit adeptus, cuius capiendi nondum tempus aduenit; sed quod caeleste ac sempiternum, de quo disseremus in ultimo libro. nunc vero de prima eius natiuitate dicamus.

VIII. In primis enim testificamur, illum hīs esse natum, primum in spiritu, postea in carne. Vnde apud Hieremiam^a ita dicitur: Prius quam te^b formarem in utero, noui te. Et item apud ipsum: Beatus qui^c erat, antequam nasceretur; quod nulli alii contigit, præter Christum. Qui quum esset a principio filius Dei, regeneratus est denuo^e secundum carnem: quæ duplex natiuitas eius magnum intulit humanis pectoribus errorem; circumfuditque^f tenebras etiam

a) apud Hieremiam] cap. i. Veteres autem multa aliena ad Christum accommodabant. Cell.

b) Prius quam te - noui te] Idem dictum Cyprianus L. i. adu. Iudæos c. 21. ad Christum retulit, quod libro de lapsis n. 16. rectius de Ieremia exposuit. Bün.

c) Beatus namque erat] Vulgo interponunt: Et item apud ipsum, Beatus qui erat, quasi et illa Hieremice verba sint, Beatus et reliqua. Lips. autem codd. ignorant verba: Et item apud ipsum: nec Goth. verba apud ipsum. Frustra ergo interpretes illa: Beatus et cetera in Hieremia inquirunt, quæ non prophetæ, sed Lactantii verba sunt. Cell.

d) noui te. Et item apud ipsum: Beatus qui erat, antequam] Tutius putavi, scripturam plurimorum MSS. et Reimmahni omniumque editionum ante Cellarium exhibere; nam Lips. tert. verba: Et item apud ipsum: Beatus qui erat legit; secundus vero Et item apud ipsum omisit, et Beatus quidem præfert; Gothan. item: beatus qui erat. Superest vt Cellarii: Beatus NAMQUE

fit ex solo Lips. primo. Quia vero illa verba neque in Jeremia neque in Barucho supersunt; nec a Cypriano, aut ab alijs, quos legi, patribus alicubi citata inuenio, suspecta sane manent. Quodsi verè illud Cell. namque in MSS. Lips. occurrat, est Lactantio dignum, qui sæpe præmissa vna voce illud ponit, more Virgillii et aliorum. vid. L. 1. 5. 12. L. 1. 21. 17. L. 2. 7. 20. c. 12. 5. L. 4. 26. 25. Epit. c. 45. Heumannus hic scribit noui te. Creatus namque erat etc. et illustrat ex n. 4. ad creandum. Egregie sane; quod confirmari potest ex Epit. c. 43. fin. quemadmodum in prima natiuitate spiritali CREATVS. Idem mihi venit in mentem, aut: NATVS namque erat, antequam NASCERETVR, aut: Genatus per notam, i. e. GENERATVS namque erat antequam nasceretur, quia sequitur n. 2: REGENERATVS est denuo. conf. n. 4. generare, n. 12. generari. Bün.

e) regeneratus - denuo] pleonasmus. noto ad c. 11. 14. renasci denuo. Bün.

f) circumfuditque] Restitui præteritum ex Angl. Subl. Rost. Ven.

etiam iis, qui veræ religionis sacramenta retinebant. Sed nos id plane dilucideque & monstrabimus; ut amatores sapientia facilius ac diligentius instruantur ^{b. i.}. Qui audit Dei filium dici, non debet tantum nefas mente concipere, ut existimet, ex connubio ac permissione feminæ alicuius Deum procreasse; quod non facit nisi animal corporale, mortique subiectum. Deus autem, quum solus adhuc esset ^{k. l.}, cui permiscere se potuit? aut quum esset tantæ potestatis, ut quidquid veller, efficeret; vtrique ad creandum societate alterius non indigebat. nisi forte existimabimus, Deum, sicut Orpheus putavit et marem esse et feminam ^{n.}, quod aliter generare nequiverit, nisi haberet vim sexus vtriusque: quasi aut ipse secum coierit, aut sine coitu non potuerit procreare. Sed Hermes in eadem fuit opinione, quum dicit *αὐτοπάτορα* * & *αὐτομήτορα*. Quod si ita esset, ut a prophetis pater dicitur, sic etiam mater diceretur. Quomodo igitur procreavit? primum nec sciri a quoquam possunt, nec

1471. 72. vtraque 78. Paris. Torn. Betul. Thomas. If. Gall. Sparkio: pro pravo circumfundit in Ven. 493. 97. Parrh. Crat. Iunt. Ald. et Cellario. His peius Reimm. peccatoribus errorem circumfunditque. Contrariam temporum confusionem notavi ad L. 3. 29. 14. Bün.

g) plane dilucideque] ut Cicerò L. 1. Orat. 32: *ut plane dilucideque loquamur*. Bün.

h) instruantur] Omnes ita scripti codices: editi instruantur. Cell.

i) instruantur] Sic Reimm. Emm. Cant. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Paris. et Torn. 1587-1613. vid. not. L. 2. 8. 2. Bün.